Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020090900039

39

Nº 173, quarta-feira, 9 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
ATO Nº 230, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO a
indicação da servidora NÚBIA LEÃO VIANA para exercer a função comissionada de
Assistente de Diretor de Secretaria da 7ª Vara do Trabalho de Belém, FC-5 (código SIGEP
nº 046), conforme mensagem eletrônica encaminhada pela referida unidade em 24 de
agosto de 2020; CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo Eletrônico TRT8
nº 3767/2020 e, ainda, o interesse do serviço, resolve:

DESIGNAR a servidora NÚBIA LEÃO VIANA, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, Código SIGEP nº 1137, para o exercício da função comissionada de
Assistente de Diretor de Secretaria da 7ª Vara do Trabalho de Belém, FC-5 (código SIGEP
nº 046), vaga em decorrência de sua dispensa, a partir da data de publicação deste Ato no
Diário Oficial da União.

PASTORA DO SOCORRO TEIXEIRA LEAL

ATO Nº 231, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO o que
consta no Ofício nº 120-0004/2020, da 2ª Vara do Trabalho de Ananindeua, encaminhado
em 27 de agosto de 2020; CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo
Eletrônico TRT8 nº 3812/2020 e, ainda, o interesse do serviço, resolve:

I - DISPENSAR os servidores abaixo relacionados de funções comissionadas, da
2ª Vara do Trabalho de Ananindeua, a contar de 27 de agosto de 2020, como a seguir: -
ANDRAIHEVA DO CARMO SANCHES, Analista Judiciária, Área Judiciária, código SIGEP nº

2716, de Assistente de Diretor de Secretaria, FC-5 (código SIGEP nº 003); - BIANCA GOES
CRUZ VILAR, Técnica Judiciária, Área Administrativa, código SIGEP nº 2800, de Assistente de
Juiz Substituto, FC-5 (código SIGEP nº 128); - PEDRO MÁRCIO COELHO VILAR, Analista
Judiciário, Área Judiciária, código SIGEP nº 2599, de Assistente de Juiz Titular, FC-5 (código
SIGEP nº 200); II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para o exercício de funções
comissionadas, da 2ª Vara do Trabalho de Ananindeua, a partir da publicação deste Ato no
Diário Oficial da União, como a seguir: - ANDRAIHEVA DO CARMO SANCHES, Analista
Judiciária, Área Judiciária, código SIGEP nº 2716, de Assistente de Juiz Titular, FC-5 (código
SIGEP nº 200), vaga em decorrência da dispensa do servidor Pedro Márcio Coelho Vilar; -
BIANCA GOES CRUZ VILAR, Técnica Judiciária, Área Administrativa, código SIGEP nº 2800,

de Assistente de Diretor de Secretaria, FC-5 (código SIGEP nº 003), vaga em decorrência da
dispensa da servidora Andraiheva do Carmo Sanches; - PEDRO MÁRCIO COELHO VILAR,
Analista Judiciário, Área Judiciária, código SIGEP nº 2599, de Assistente de Juiz Substituto,
FC-5 (código SIGEP nº 128), vaga em decorrência da dispensa da servidora Bianca Goes
Cruz Vilar.

PASTORA DO SOCORRO TEIXEIRA LEAL

ATO Nº 232, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO a
indicação do servidor DIEGO VINÍCIUS MARTIN GONÇALVES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Código SIGEP nº 2989, para o exercício da função comissionada de
Assistente, FC-2, da 19ª Vara do Trabalho de Belém, conforme OFÍCIO 19ªVT/BEL/GJT-
02/2020; CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo Administrativo Eletrônico -
TRT8 nº 3784/20200 e, ainda, o interesse do serviço, resolve:

DESIGNAR o servidor DIEGO VINÍCIUS MARTIN GONÇALVES, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Código SIGEP nº 2989, para o exercício da função comissionada de
Assistente, FC-2 (código SIGEP Nº 095), da 19ª Vara do Trabalho de Belém, em vaga
decorrente da dispensa da servidora Isabella Carvalho de Paulla, a partir da publicação
deste Ato no Diário Oficial da União.

PASTORA DO SOCORRO TEIXEIRA LEAL

ATO Nº 234, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO a
indicação da servidora SHISLAINE FREIRES TAVARES, Técnica Judiciária, Área Administrativa,
Código SIGEP nº 1053, para o exercício da função comissionada de Assistente de Juiz Titular,
FC-5, da 7ª Vara do Trabalho de Belém; CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo
Administrativo Eletrônico - TRT8 nº 3934/2020 e, ainda, o interesse do serviço, resolve:

I - DISPENSAR a servidora SHISLAINE FREIRES TAVARES, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, Código SIGEP nº 1053, da função comissionada de Assistente de Juiz
Substituto da 7ª Vara do Trabalho de Belém, FC-5 (código SIGEP nº 45), a contar de 1º de
setembro de 2020; e II - DESIGNAR a referida servidora para o exercício da função
comissionada de Assistente de Juiz Titular da 7ª Vara do Trabalho de Belém, FC-5 (código
SIGEP nº 209), vaga em decorrência da dispensa do servidor Carlos Fernando Pollhuber, a
partir da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

PASTORA DO SOCORRO TEIXEIRA LEAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
PORTARIA Nº 60, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o contido
no Processo Administrativo SEI n.º 0007490-33.2020.5.10.8000, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor WALÉRIO SUDÁRIO MOREIRA, Técnico Judiciário,
Classe "C", Padrão 13, Área Administrativa, Especialidade Segurança, do cargo em comissão
de Diretor de Secretaria de Vara, Código CJ-3, da 1ª Vara do Trabalho de Aragua í n a - T O,
com efeitos a contar de 25/8/2020.

BRASILINO SANTOS RAMOS

PORTARIA Nº 61, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o contido
no Processo Administrativo SEI n.º 0007490-33.2020.5.10.8000, resolve:

Declarar a vacância do Cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Classe
"C", Padrão 13, Área Administrativa, Especialidade Segurança, do Quadro de Pessoal
Permanente deste Tribunal, ocupado por WALÉRIO SUDÁRIO MOREIRA, em decorrência de
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112/90, com efeitos a contar de 25/8/2020.

BRASILINO SANTOS RAMOS

PORTARIA Nº 65, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o contido
no Processo Administrativo SEI n.º 0007729-37.2020.5.10.8000, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a EUSEBIO DEL RIO MATELLAN, companheiro da
servidora aposentada Hilda Ribeiro da Silva, nos termos do artigo 40, § 7.º, da Constituição
Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º 103/2019, c/c os artigos 23 e 24
da Emenda Constitucional n.º 103/2019, e artigos 215 a 225 da Lei n.º 8.112/1990, com
efeitos a contar de 18/8/2020, data em que ocorreu o óbito.

BRASILINO SANTOS RAMOS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
R E T I F I C AÇÕ ES

No Ato n.º 82/2016-SLP, de 13/7/2016, publicado no Diário Oficial da União de
15/7/2016, Seção 2, página 66, com o fim de excluir do fundamento legal a vantagem do
artigo 193 da Lei n.º 8.112/1990, correspondente ao valor da opção do Cargo em Comissão
CJ-03, com efeitos financeiros a partir de 21/8/2020 (data posterior àquela em que o TRT
da 15ª Região foi cientificado acerca do Acórdão nº 8225/2020 - TCU - 1ª Câmara).

No Ato n.º 107/2017-SLP, de 8/8/2017, publicado no Diário Oficial da União de
21/8/2017, Seção 2, página 56, com o fim de excluir do fundamento legal a vantagem do
artigo 193 da Lei n.º 8.112/1990, correspondente ao valor da opção da Função Comissionada
FC-02, com efeitos financeiros a partir de 19/8/2020 (data posterior àquela em que o TRT da
15ª Região foi cientificado acerca do Acórdão n.º 8010/2020 - TCU - 2ª Câmara).

PORTARIA Nº 303, DE 29 DE JULHO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 14275/2020 PROAD, resolve:

Prorrogar, a partir de 09 de setembro de 2020, por prazo indeterminado, a
cessão de FABIO MARGHIERI, Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro
Permanente da Secretaria deste Tribunal, ao Tribunal Superior do Trabalho, com ônus para
este Tribunal.

GISELA RODRIGUES MAGALHÃES DE ARAUJO E MORAES

PORTARIA Nº 352, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o disposto no
art. 21-F, II, "t" do Regimento Interno deste Tribunal, bem como no decidido pelo Egrégio
Órgão Especial nos autos do Processo nº 206/2020 - PROAD, resolve, com fundamento no
art. 93 da Lei 8.112/1990:

Colocar à disposição da Seção Judiciária do Estado de São Paulo, a partir de 1º
de julho de 2020, o servidor MATHEUS HENRIQUE DOS SANTOS PANISSO, Técnico
Judiciário, área Administrativa, especialidade Segurança, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, com ônus para este Tribunal, tornando sem efeito a Portaria CPV
nº 250, de 12/06/2020, publicada no DOU- Seção 02, em 01/07/2020, pág. 66 e
republicada em 03/07/2020, pág. 52.

GISELA RODRIGUES MAGALHÃES DE ARAUJO E MORAES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA Nº 1.289, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o disposto no
art. 36 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei n° 9.527, de
10 de dezembro de 1997, e na Resolução nº 110, de 31 de agosto de 2012, do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho, e ainda tendo em vista o Processo Administrativo nº
9089/2020, resolve:

Art. 1º Cessar os efeitos, a partir de 07 de janeiro de 2021, da Portaria TRT 18ª
GP/SGPE nº 1.237, de 25 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de
maio de 2018, que autorizou a remoção do servidor DEIVISSON PEREIRA DE MEDEIROS,
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, para o Tribunal
Regional do Trabalho da 10ª Região, mediante permuta com o servidor RÚBIO FERREIRA ,
ocupante do cargo da carreira de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança, do Quadro de Pessoal daquele Regional.

Art. 2º Lotar o servidor DEIVISSON PEREIRA DE MEDEIROS na Divisão de
Segurança Institucional, a partir de 07 de janeiro de 2021.

Art. 3º Conceder o período de trânsito de 10 (dez) dias para o servidor
DEIVISSON PEREIRA DE MEDEIROS retomar o efetivo desempenho das atribuições do seu
cargo neste Regional, a partir de 07 de janeiro de 2021.

PAULO SÉRGIO PIMENTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO
ATO Nº 23, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O DESEMBARGADOR DO TRABALHO NICANOR FAVERO FILHO, PRESIDENTE
DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
contidas no Regimento Interno, e considerando a decisão que deferiu requerimento de
afastamento das funções do cargo efetivo objetivando desincompatibilização para
exercício de atividade política, conforme consta no PROAD Nº 7384/2020, resolve:

I - Nomear a servidora RHAYANI FÁTIMA SÊMPIO SOUZA DA MOTA (R122-
5), Analista Judiciário, Área Judiciária, matrícula 308.23.1228, para exercer o Cargo em
Comissão - CJ 01 - Assessor de Gabinete, no Gabinete do Desembargador Roberto
Benatar, a partir de 1º/outubro/2020.

II - Cessar, a partir de 1º/outubro/2020, os efeitos da PORTARIA TRT/DG - 635/2020.

NICANOR FAVERO FILHO

ATO Nº 24, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O DESEMBARGADOR DO TRABALHO NICANOR FAVERO FILHO, PRESIDENTE
DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
contidas no Regimento Interno, e considerando o contido no PROAD Nº 7385/2020,
resolve:

I - Exonerar a servidora JOELMA GARCIA DE MATTOS ABREU (J120-5),
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Cargo em Comissão - CJ 01 - Assessor de
Gabinete, no Gabinete do Desembargador Roberto Benatar.

II - Este Ato produzirá efeitos a partir de 1º de outubro de 2020.

NICANOR FAVERO FILHO